

TĐ

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN HỢP**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 54.../KH-UBND

Tân Hợp, ngày 14 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc điều tra tính thu nhập bình quân đầu người/năm trên địa bàn xã Tân Hợp năm 2022

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND, ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường công tác Thống kê trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Căn cứ Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã khoá XII. Ngày 10/03/2022 của Đảng uỷ xã Tân Hợp về lãnh đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 đến 2025.

UBND xã Tân Hợp xây dựng kế hoạch điều tra tính thu nhập bình quân đầu người/năm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm mục đích thu nhập những thông tin cơ bản về đời sống, mức thu nhập bình quân đầu người/năm của xã phục vụ cho việc xác định mức thu nhập theo quy định bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

- Số liệu điều tra phải đảm bảo tính chính xác và điều tra trực tiếp hộ gia đình.

II. PHƯƠNG PHÁP TÍNH, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI ĐIỀU TRA

1. Khái niệm, phương pháp tính

Thu nhập bình quân đầu người/năm của xã được tính bằng cách chia tổng thu nhập của nhân khẩu thực tế thường trú (NKTTTT) của xã trong năm cho số nhân khẩu thực tế thường trú của xã trong năm.

Công thức:

$$\text{Thu nhập bình quân đầu người/năm của xã} = \frac{\text{Tổng thu nhập của NKTTTT của xã trong năm}}{\text{NKTTTT của xã trong năm}}$$

1.1 Thu nhập của xã NKTTTT của xã

Thu nhập của NKTTTT của xã là toàn bộ số tiền và giá trị hiện vật sau khi trừ chi phí sản xuất mà NKTTTT của xã nhận được trong 1 năm, bao gồm:

- Thu nhập từ sản xuất nông, lâm nghiệp, thuỷ sản;
- Thu nhập từ sản xuất phi nông, lâm nghiệp, thuỷ sản;
- Thu từ tiền công, tiền lương;

- Thu khác tính được tính vào thu nhập (được cho, biếu, quà mừng, giúp từ người không phải là NKTTTT của xã, lãi tiết kiệm, các khoản cứu trợ, hỗ trợ mà hộ trực tiếp nhận được bằng tiền hoặc hiện vật...)

Lưu ý: Thu nhập của NKTTTT của xã không bao gồm các khoản thu khác không được tính vào thu nhập như: tiền rút tiết kiệm, thu nợ cho vay, bán tài sản, vay nợ, tạm ứng vào các khoản chuyển nhượng vốn nhận được do liên doanh, liên kết trong sản xuất kinh doanh...

1.2 Nhân khẩu thực tế thường trú

NKTTTT của xã trong năm (đến thời điểm điều tra): Nhân khẩu thực tế thường trú (viết tắt NKTTTT) là người thực tế thường xuyên ăn ở tại hộ tính đến thời điểm điều tra đã được từ 06 tháng trở lên và những người mới chuyển đến dưới 06 tháng nhưng xác định sẽ ăn, ở ổn định tại hộ, trẻ em mới sinh trước thời điểm điều tra và những người tạm vắng không phân biệt họ có hay không có hộ khẩu thường trú (quy định thống nhất theo Tổng điều tra dân số năm 2019). Những trường hợp sau đây được xác định là NKTTTT tại hộ:

- Những người thực tế thường xuyên ăn, ở tại hộ từ 06 tháng trở lên tính đến thời điểm điều tra, không phân biệt họ có hay không có hộ khẩu thường trú; những người tuy đã có giấy tờ di chuyển (giấy gọi nhập ngũ, giấy chiêu sinh, quyết định tuyển dụng, chuyển chuyển công tác...) nhưng đến thời điểm điều tra họ vẫn chưa rời khỏi hộ đến nơi cư trú mới.

- Những người mới đến hộ chưa được 06 tháng nhưng xác định sẽ ăn, ở ổn định như trẻ em mới sinh, những người đã rời hẳn nơi ở cũ đến nơi ở ổn định tại hộ.

- Những người lâu nay vẫn thường xuyên ăn, ở tại hộ nhưng tại thời điểm điều tra họ tạm vắng như người đi nghỉ hè, nghỉ lễ, đi công tác, đi du lịch, dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ ngắn hạn, đi chữa bệnh... người đang bị tạm giữ, người rời đi làm ăn ở nơi tính đến thời điểm điều tra chưa đủ 6 tháng.

2. Đối tượng điều tra

- Là hộ dân cư được chọn mẫu trên địa bàn xã.

3. Phạm vi điều tra

- Địa bàn 5 thôn

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Trước ngày 15/10/2022: Xây dựng Kế hoạch và chọn điều tra viên

Trước ngày 18/10/2022: Tổ chức tập huấn nghiệp vụ điều tra tính thu nhập.

Từ ngày 19/10/2022 đến 27/10/2022: Các điều tra viên tiến hành điều tra thu nhập bình quân đầu người/năm.

Ngày 28/10/2022: Điều tra viên giao nộp các biểu mẫu đến UBND xã Tân Hợp.

Lưu ý: Trên cơ sở số lượng mẫu được UBND xã phân bổ và danh sách các hộ mẫu các điều tra viên tiến hành điều tra theo khung thời gian đã nêu trong kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng – Thống kê xã: Tham mưu xây dựng kế hoạch điều tra tính thu bình quân đầu người/năm; Hướng dẫn nghiệp vụ điều tra cho các điều tra viên; Tham mưu công tác tuyển chọn điều tra viên; Phối hợp với bộ phận kế toán – tài chính xã dự trù kinh phí tổ chức thực hiện; Chuẩn bị các biểu mẫu thu thập thông tin, tổng hợp, báo cáo kết quả điều tra, lưu trữ hồ sơ điều tra theo quy định.

2. Giao công chức Văn hoá – Xã hội (phụ trách VH TT): Tuyên truyền nội dung kế hoạch điều tra thu nhập bình quân đầu người/năm trên hệ thống truyền thanh, trang thôn tin điện của xã. Phối hợp với các tổ chức chính trị xã tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân về mục đích, yêu cầu của đợt điều tra thu nhập.

3. Giao cán bộ Tài chính – Kế toán: Tham mưu chuẩn bị kinh phí, phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê xã dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch này đến toàn thể hội viên, đoàn viên và quần chúng Nhân dân.

5. Trưởng các thôn: Trên cơ sở nội dung kế hoạch của UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền về nội của đợt điều tra thu nhập bình quân đầu người/năm đến toàn thể người dân trong thôn.

Trực tiếp thực hiện các bước điều tra theo đúng khung thời gian trong kế hoạch, giao nộp các biểu mẫu theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch điều tra thu nhập bình quân đầu người.năm trên địa bàn xã Tân Hợp năm 2022.

Nơi nhận:

- UBND huyện Hướng Hoá;
- Chi cục thống kê huyện;
- TT Đảng uỷ; HĐND;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- Trưởng 5 thôn;
- Các điều tra viên.
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Vinh

